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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: pagerinti psichikos sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir kokybę į 

pirminės ambulatorinės psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo komandą įtraukiant 

socialinius darbuotojus ir medicinos psichologus.  

Dabartinė situacija: pirmines psichikos sveikatos priežiūros paslaugas (toliau – PPSPP) 

teikiančiose įstaigose neužtikrinamas visos komandos paslaugų prieinamumas, nes paslaugas 

teikiantys specialistai dirba ne kiekvieną darbo dieną per savaitę, eilės pas kai kuriuos specialistus 

siekia iki 30 dienų. Visos komandos darbas neužtikrinamas 25 iš 65 PPSPP teikiančių įstaigų. 20 iš 

65 PPSPP teikiančių įstaigų specialistai dirba mažiau nei 5 valandas bent kartą per savaitę. Dėl šių 

priežasčių paslaugų laukimo trukmė yra 7 ir daugiau dienų. 

Atsižvelgiant į tai, tikslintinas Vyriausybės nutarimu patvirtintas Apmokamų iš Privalomojo 

sveikatos draudimo fondo biudžeto asmens sveikatos priežiūros paslaugų kriterijų sąrašas. 

Projekto esmė: siūloma nustatyti, kad už pirmines ambulatorines psichikos sveikatos 

priežiūros paslaugas bus apmokama iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto, kai šios 

paslaugos bus teikiamos ne tik gydytojo psichiatro ir psichikos sveikatos slaugytojo, bet į komandą 

bus įtraukti socialinis darbuotojas ir medicinos psichologas. Paslaugos privalės būti teikiamos 6 

valandas kiekvieną darbo dieną. 

Atitiktis Vyriausybės programai: projektas įgyvendina Vyriausybės programos nuostatas 

(31.4, 35.1, 57.1, 57.5 papunkčiai): stiprinti psichikos sveikatos paslaugas bei didinti pirminės 

asmens sveikatos priežiūros prieinamumą ir kokybę visuose regionuose, optimaliai planuojant šias 

paslaugas teikiančių įstaigų tinklą, taip pat didinti psichologinių ir psichiatrinių paslaugų 

prieinamumą, psichologinės pagalbos veiksmingumą, skatinant psichologų darbo vietų plėtrą 

sveikatos priežiūros įstaigose.  

  Dalykinio vertinimo išvada: Priimant 2014 metais siūlomą keisti nutarimą, buvo pavesta 

Sveikatos apsaugos ministerijai parengti Sveikatos draudimo įstatymo projektą, kuriame būtų 

įteisinti  kriterijai, pagal kuriuos nustatoma, kokios sveikatos priežiūros paslaugos apmokamos iš 

PSDF biudžeto lėšų. Siūlytina posėdžio protokole įrašyti pavedimą SAM parengti ir pateikti 

Vyriausybei aukščiau nurodyto įstatymo projektą. 

  Siūlytina patikslinti projektą pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas, 

svarstyti tarpinstituciniame pasitarime bei Vyriausybės posėdžio B dalyje. 

 

 

Patarėja          Aurelija Urbonienė 
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Įvertinę Projekto atitiktį įstatymams, Vyriausybės nutarimams bei teisės technikos 

reikalavimams, teikiame šias pastabas ir pasiūlymus: 

1. Siūlytina įvertinti, ar siekiant teisinio aiškumo ir apibrėžtumo, nebūtų tikslinga patikslinti 

formuluotę „ne mažiau kaip 6 valandas kiekvieną darbo dieną“. Jeigu bendrų reikalavimų, 

nustatančių kiek darbo dienų per savaitę turi dirbti (teikti paslaugas) įstaigos ir įmonės, teikiančios 

pirminės ambulatorinės psichikos sveikatos priežiūros paslaugas, nėra, minėtą formuluotę galima 

traktuoti nevienareikšmiškai. Jeigu siekiama nustatyti, kad atitinkamos paslaugos turi būti teikiamos 

ne mažiau kaip 6 valandas per dieną ir ne mažiau kaip 5 dienas per savaitę (arba atitinkamą valandų 

skaičių per savaitę), tuomet taip ir turi būti nurodyta. 

2. Siūlytina nustatyti Projekto įsigaliojimo datą, pakankamą tam, kad būtų pasiruošta 

tinkamam Projekto nuostatų įgyvendinimui. Kartu atkreiptinas dėmesys, kad  Lietuvos Respublikos 

teisėkūros pagrindų įstatymo 20 straipsnio 4 dalis nustato, jog teisės aktai, keičiantys ar nustatantys 

naują ūkio subjektų veiklos ar jos priežiūros teisinį reguliavimą, paprastai įsigalioja gegužės 1 dieną 

arba lapkričio 1 dieną, tačiau visais atvejais ne anksčiau kaip po trijų mėnesių nuo jų oficialaus 

paskelbimo dienos. 

3. Pakartotinai atkreipiame dėmesį, kad keičiamu Vyriausybės nutarimu reguliuojami 

teisiniai santykiai turi būti sureguliuoti įstatymu. Vadovaujantis Konstitucinio Teismo 

jurisprudencija, būtent įstatymu turi būti aiškiai apibrėžta privalomojo sveikatos draudimo lėšomis 

finansuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų apimtis, nurodyti aiškūs kriterijai, pagal kuriuos 

būtų nustatoma, kokios sveikatos priežiūros paslaugos apmokamos iš Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo biudžeto lėšų. 
 

 

 

Teisės grupės patarėja                  Jelena Kučeriavienė 
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